



## **IZVJEŠĆE O REALIZACIJI FINACIJSKOG PLANA ZA 2023. GODINU**

## Sadržaj

1. Realizacija Financijskog plana prihoda i rashoda Hrvatske gospodarske komore za 2023. godinu	
2	
1.1. Realizacija plana prihoda HGK za 2023. godinu .....	4
1.2. Realizacija plana rashoda HGK za 2023. godinu .....	7

### Popis tablica:

<i>Tablica 1. Prikaz izvršenja Financijskog plana prihoda i rashoda HGK za 2023. godinu .....</i>	<i>3</i>
<i>Tablica 2. Realizacija plana prihoda HGK za 2023. godinu .....</i>	<i>4</i>
<i>Tablica 3. Pregled realizacije prihoda skupine 31 za 2023. godinu .....</i>	<i>5</i>
<i>Tablica 4. Pregled realizacije prihoda skupine 35 za 2023. godinu .....</i>	<i>6</i>
<i>Tablica 5. Realizacija plana rashoda za 2023. godinu .....</i>	<i>7</i>
<i>Tablica 6. Pregled realizacije rashoda skupine 45 za 2023. godinu .....</i>	<i>8</i>
<i>Tablica 7. Pregled realizacije rashoda skupine 46 za 2023. godinu .....</i>	<i>9</i>

## 1. Realizacija Financijskog plana prihoda i rashoda Hrvatske gospodarske komore za 2023. godinu

Financijskim planom za 2023. godinu HGK je planirala ukupne prihode u iznosu od 24.844.181 EUR, ukupne rashode u iznosu od 24.841.484 EUR te višak prihoda nad rashodima u iznosu od 2.697 EUR.

Ukupni prihodi realizirani su u iznosu od 25.282.367 EUR dok su ukupni rashodi realizirani u iznosu od 23.553.557 EUR. U 2023. godini realiziran je višak prihoda nad rashodima u iznosu od 1.728.810 EUR.

U tablici 1. daje se prikaz izvršenja Financijskog plana prihoda i rashoda HGK za 2023. godinu.

Tablica 1. Prikaz izvršenja Financijskog plana prihoda i rashoda HGK za 2023. godinu

Račun	Naziv	Realizacija 2022.	Plan 2023.	Realizacija 2023.		
		Ukupno	Ukupno	Ukupno	Odstupanja	Indeks
PRIHODI		1	2	3	4=(3-2)	5=(3/2)*100
<b>31</b>	<b>Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga</b>	<b>1.339.928</b>	<b>2.043.294</b>	<b>1.934.800</b>	<b>-108.494</b>	<b>94,7</b>
311	Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga	1.339.928	2.043.294	1.934.800	-108.494	94,7
<b>32</b>	<b>Prihodi od članarina i članskih doprinosa</b>	<b>17.155.243</b>	<b>17.379.625</b>	<b>18.144.797</b>	<b>765.172</b>	<b>104,4</b>
321	Prihodi od članarina i članskih doprinosa	17.155.243	17.379.625	18.144.797	765.172	104,4
<b>33</b>	<b>Prihodi po posebnim propisima</b>	<b>645.878</b>	<b>499.088</b>	<b>780.276</b>	<b>281.188</b>	<b>156,3</b>
331	Prihodi po posebnim propisima	645.878	499.088	780.276	281.188	156,3
<b>34</b>	<b>Prihodi od imovine</b>	<b>254.046</b>	<b>222.678</b>	<b>438.623</b>	<b>215.945</b>	<b>197,0</b>
341	Prihodi od financijske imovine	56.205	0	204.882	204.882	-
342	Prihodi od nefinancijske imovine	197.841	222.678	233.741	11.063	105,0
<b>35</b>	<b>Prihodi od donacija</b>	<b>4.287.204</b>	<b>4.319.617</b>	<b>3.853.140</b>	<b>-466.477</b>	<b>89,2</b>
351	Prihodi od donacija iz državnog proračuna	992.043	1.296.811	1.079.833	-216.978	83,3
352	Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija	788.411	1.129.811	869.979	-259.832	77,0
353	Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba	516.238	434.269	360.632	-73.637	83,0
355	Ostali prihodi od donacija	1.990.512	1.458.726	1.542.696	83.970	105,8
<b>36</b>	<b>Ostali prihodi</b>	<b>3.036.778</b>	<b>379.879</b>	<b>130.732</b>	<b>-249.147</b>	<b>34,4</b>
361	Prihodi od naknade štete i refundacija	863.438	58.200	40.349	-17.851	69,3
362	Prihodi od prodaje dugotrajne imovine	2.084.075	321.679	28.594	-293.085	8,9
363	Ostali nespomenuti prihodi	89.265	0	61.789	61.789	-
<b>3</b>	<b>UKUPNO PRIHODI</b>	<b>26.719.078</b>	<b>24.844.181</b>	<b>25.282.367</b>	<b>438.186</b>	<b>101,8</b>
<b>RASHODI</b>						
<b>41</b>	<b>Rashodi za radnike</b>	<b>8.619.836</b>	<b>8.784.622</b>	<b>8.545.542</b>	<b>-239.080</b>	<b>97,3</b>
411	Plaće	6.879.833	6.943.215	6.839.097	-104.118	98,5
412	Ostali rashodi za radnike	623.352	714.424	591.884	-122.540	82,8
413	Doprinosi na plaće	1.116.651	1.126.983	1.114.561	-12.422	98,9
<b>42</b>	<b>Materijalni rashodi</b>	<b>9.814.132</b>	<b>12.478.576</b>	<b>10.514.224</b>	<b>-1.964.352</b>	<b>84,3</b>
421	Naknade troškova radnicima	612.393	913.516	821.606	-91.910	89,9
422	Naknade članovima u predstavničkim i izvršnim tijelima, povjerenstvima i slično	208.341	212.137	301.915	89.778	142,3
424	Naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa	298.137	477.398	378.732	-98.666	79,3
425	Rashodi za usluge	7.339.782	9.209.671	7.421.927	-1.787.744	80,6
426	Rashodi za materijal i energiju	584.075	659.512	489.209	-170.303	74,2
429	Ostali nespomenuti materijalni rashodi	771.405	1.006.342	1.100.835	94.493	109,4
<b>43</b>	<b>Rashodi amortizacije</b>	<b>1.336.698</b>	<b>798.719</b>	<b>769.374</b>	<b>-29.345</b>	<b>96,3</b>
431	Amortizacija	1.336.698	798.719	769.374	-29.345	96,3
<b>44</b>	<b>Financijski rashodi</b>	<b>918.163</b>	<b>886.143</b>	<b>949.442</b>	<b>63.299</b>	<b>107,1</b>
443	Ostali financijski rashodi	918.163	886.143	949.442	63.299	107,1
<b>45</b>	<b>Donacije</b>	<b>2.086.006</b>	<b>1.544.701</b>	<b>1.875.659</b>	<b>330.958</b>	<b>121,4</b>
451	Tekuće donacije	2.086.006	1.544.701	1.875.659	330.958	121,4
<b>46</b>	<b>Ostali rashodi</b>	<b>572.024</b>	<b>348.723</b>	<b>899.316</b>	<b>550.593</b>	<b>257,9</b>
461	Kazne, penali i naknade štete	11.003	8.959	10.793	1.834	120,5
462	Ostali nespomenuti rashodi	561.021	339.764	888.523	548.759	261,5
<b>4</b>	<b>UKUPNO RASHODI</b>	<b>23.346.859</b>	<b>24.841.484</b>	<b>23.553.557</b>	<b>-1.287.927</b>	<b>94,8</b>
	<b>PRIHODI - RASHODI</b>	<b>3.372.219</b>	<b>2.697</b>	<b>1.728.810</b>		

## 1.1. Realizacija plana prihoda HGK za 2023. godinu

U 2023. godini ukupni prihodi realizirani su u iznosu od 25.282.367 EUR što je za 438.186 EUR više u odnosu na plan, odnosno 1,8%. U odnosu na prethodnu godinu realizirani prihodi u 2023. godini manji su za 1.436.711 EUR, odnosno 5,4%.

U tablici 2. prikazani su ukupno planirani i realizirani prihodi HGK za 2023. godinu.

Tablica 2. Realizacija plana prihoda HGK za 2023. godinu

Račun	Naziv	Realizacija 2022.	Plan 2023.	Realizacija 2023.		
		Ukupno	Ukupno	Ukupno	Odstupanja	Indeks
PRIHODI		1	2	3	4=(3-2)	5=(3/2)*100
<b>31</b>	<b>Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga</b>	<b>1.339.928</b>	<b>2.043.294</b>	<b>1.934.800</b>	<b>-108.494</b>	<b>94,7</b>
311	Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga	1.339.928	2.043.294	1.934.800	-108.494	94,7
<b>32</b>	<b>Prihodi od članarina i članskih doprinosa</b>	<b>17.155.243</b>	<b>17.379.625</b>	<b>18.144.796</b>	<b>765.171</b>	<b>104,4</b>
321	Prihodi od članarina i članskih doprinosa	17.155.243	17.379.625	18.144.796	765.171	104,4
<b>33</b>	<b>Prihodi po posebnim propisima</b>	<b>645.878</b>	<b>499.088</b>	<b>780.276</b>	<b>281.188</b>	<b>156,3</b>
331	Prihodi po posebnim propisima	645.878	499.088	780.276	281.188	156,3
<b>34</b>	<b>Prihodi od imovine</b>	<b>254.046</b>	<b>222.678</b>	<b>438.623</b>	<b>215.945</b>	<b>197,0</b>
341	Prihodi od financijske imovine	56.205	0	204.882	204.882	-
342	Prihodi od nefinancijske imovine	197.841	222.678	233.741	11.063	105,0
<b>35</b>	<b>Prihodi od donacija</b>	<b>4.287.204</b>	<b>4.319.617</b>	<b>3.853.140</b>	<b>-466.477</b>	<b>89,2</b>
351	Prihodi od donacija iz državnog proračuna	992.043	1.296.811	1.079.833	-216.978	83,3
352	Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija	788.411	1.129.811	869.979	-259.832	77,0
353	Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba	516.238	434.269	360.632	-73.637	83,0
355	Ostali prihodi od donacija	1.990.512	1.458.726	1.542.696	83.970	105,8
<b>36</b>	<b>Ostali prihodi</b>	<b>3.036.778</b>	<b>379.879</b>	<b>130.732</b>	<b>-249.147</b>	<b>34,4</b>
361	Prihodi od naknade štete i refundacija	863.438	58.200	40.349	-17.851	69,3
362	Prihodi od prodaje dugotrajne imovine	2.084.075	321.679	28.594	-293.085	8,9
363	Ostali nespomenuti prihodi	89.265	0	61.789	61.789	-
<b>3</b>	<b>UKUPNO PRIHODI</b>	<b>26.719.078</b>	<b>24.844.181</b>	<b>25.282.367</b>	<b>438.186</b>	<b>101,8</b>

U nastavku se daje pregled odstupanja realizacije prihoda u odnosu na plan:

- **Skupina 31 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga** planirani su u iznosu od 2.043.294 EUR te su realizirani u iznosu od 1.934.800 EUR, što je za 108.494 EUR manje u odnosu na plan, odnosno 5,3%. Materijalno najznačajniji prihodi skupine 31 odnose se na aktivnosti od sudjelovanja na sajmovima, konferencijama, edukacijama i drugim aktivnostima u organizaciji HGK. Najznačajniji utjecaj na manju realizaciju prihoda od prodaje roba i usluga odnosi se na prihode od kotizacija koji su za 186.207 EUR manje realizirani u odnosu na plan.

U tablici 3. daje se pregled realizacije prihoda skupine 31 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga.

Tablica 3. Pregled realizacije prihoda skupine 31 za 2023. godinu

Oznaka	Naziv	Ukupno realizacija 2023.	Udio
3112002	Prihodi od organiziranja zajedničkih nastupa na sajmovima i posjeta sajmovima	807.971	41,8%
311206	Prihodi od kotizacija	345.109	17,8%
311204	Prihodi od ostalih usluga promidžbe i informiranja	271.523	14,0%
311217	Prihodi od I-Sudišta - arbitraže	119.451	6,2%
3112020	Prihodi od Znaka kvalitete i Izvorno hrvatsko	134.513	7,0%
31123	Prihodi od udruženja, grupacija, zajednica	105.093	5,4%
3112343	Analiza podataka o cijenama građevinskog materijala	92.759	4,8%
3112071	Priručnik o nekretninama	21.038	1,1%
311214	Prihodi od naknada Centra za mirenje	11.346	0,6%
3112005	Individualno predstavljanje poslovnog subjekta na domaćem tržištu	5.200	0,3%
3112341	Indeks cijena građevinskog materijala s uključenim izvješćima	4.571	0,2%
3112332	Prihodi od izdavanja iskaznica	4.004	0,2%
3112043	Prihodi od organizacije prezentacije inozemnih tvrtki u HGK	3.300	0,2%
3112333	Prihodi od stručnih konzultacija	2.455	0,1%
3112095	Prihodi od obrade podataka i izrade statističkih izvješća i izvješća o poslovanju	2.413	0,1%
	Ostali prihodi podskupine 311	4.054	0,2%
		<b>1.934.800</b>	<b>100,0%</b>

- **Skupina 32 Prihodi od članarina i članskih doprinosa** planirani su u iznosu od 17.379.625 EUR, a realizirani su u iznosu od 18.144.797 EUR, što je za 765.171 EUR više u odnosu na plan, odnosno 4,4%. Veća realizacija članarina u odnosu na planirani iznos odnosi se na uplatu duga po članarini iz prethodnih godina. U 2023. godini uplata duga za članarinu iz prethodnih godina iznosi 765.360 EUR.
- **Skupina 33 Prihodi po posebnim propisima** planirani su u iznosu od 499.088 EUR te su realizirani u iznosu od 780.276 EUR, što je za 281.188 EUR više u odnosu na plan, odnosno 56,3%. Najznačajniji utjecaj na veću realizaciju prihoda imaju prihodi od ATA carneta koji su za 166.161 EUR više realizirani u odnosu na plan.
- **Skupina 34 Prihodi od imovine** planirani su u iznosu od 222.678 EUR te su realizirani u iznosu od 438.623 EUR, što je za 215.945 EUR više u odnosu na plan, odnosno 97,0%. Najznačajniji utjecaj na veću realizaciju prihoda od imovine odnosi se na prihode od financijske imovine (prihodi od vrijednosnog usklađenja dionica, kamate na oročena sredstva i depozite po viđenju, prihodi od dividendi, prihodi od tečajnih razlika) koji su za 204.882 EUR više realizirani u odnosu na plan. Prihodi od nefinancijske imovine, koji se odnose na prihode od iznajmljivanja poslovnih prostora, realizirani su za 11.063 EUR više u odnosu na plan, odnosno 5,0%.
- **Skupina 35 Prihodi od donacija (EU projekti, transferi po EU projektima, prihodi iz proračuna, prihodi od međunarodnih organizacija, prihodi od trgovačkih društava)** planirani su u iznosu od 4.319.617 EUR te su realizirani u iznosu od 3.853.140 EUR, što je za 466.477 EUR manje u odnosu na plan, odnosno 10,8%. Manja realizacija ovih prihoda najvećim se djelom odnosi na prihode od EU projekata koji se nisu ostvarili u 2023. a bili su planirani (projekt Implementacija HKO-a i razvoj alata u povezivanju obrazovanja i tržišta rada, projekt CROHUB4SME i projekt RCK Faust).

U tablici 4. daje se pregled realizacije prihoda skupine 35 Prihodi od donacija.

Tablica 4. Pregled realizacije prihoda skupine 35 za 2023. godinu

Oznaka	Naziv	Ukupno realizacija 2023.	Udio
351304	Projekt Mjera 4.3 2022-2023	623.551	57,7%
35111	Prihodi od donacija iz državnog proračuna	344.474	31,9%
35142	Projekt RCK ELPROS	54.786	5,1%
35121	Donacije lokalne i područne samouprave	54.492	5,0%
35135	Projekt INOVACIJSKE MREŽE	1.408	0,1%
351303	Projekt Mjera 4.3. 2019.	1.122	0,1%
<b>351</b>	<b>PRIHODI OD DONACIJA IZ PRORAČUNA</b>	<b>1.079.833</b>	<b>28,0%</b>
35229	Projekt InnovaMare	443.679	51,0%
3521222	Projekt HR INNOVATION	130.108	15,0%
352221	Projekt BLUE AIR	98.283	11,3%
3521225	Projekt Cooper	43.195	5,0%
3521223	Projekt Melia Observatory	37.077	4,3%
35228	Projekt GreenCBC	36.452	4,2%
3521224	Projekt Restart_4Danube	25.674	3,0%
352214	Projekt ETGG 2030	25.014	2,9%
352222	Projekt ECO-NautiNET PLUS	14.677	1,7%
35226	Projekt Deposit	7.769	0,9%
	Ostali prihodi podskupine 352	8.051	0,9%
<b>352</b>	<b>PRIHODI OD INOZEMNIH VLADA I MEĐUNARODNIH ORGANIZACIJA</b>	<b>869.979</b>	<b>22,6%</b>
353240	Projekt KLIK PULA	98.390	27,3%
353218	Projekt BESTMED	66.523	18,4%
35328	Projekt Mistral	44.795	12,4%
353212	Projekt S3HUBsinCE	30.848	8,6%
35323	Projekt SMART. MED	27.905	7,7%
353241	Projekt Uspostava regionalnog centra kompetentnosti Split	27.099	7,5%
353216	Projekt Chain Reactions	23.748	6,6%
353292	Projekt SMART CIRCUIT	15.264	4,2%
353242	Projekt Regionalni centar kompetentnosti u SMŽ	13.715	3,8%
353219	Projekt PRAG - Prvi korak u karijeri - poslovi budućnosti u graditeljstvu	3.965	1,1%
353239	Projekt KaRijERA i JA	2.692	0,7%
353238	Projekt STRuKA i TI	2.683	0,7%
	Ostali prihodi podskupine 353	3.005	0,8%
<b>353</b>	<b>PRIHODI OD TRGOVAČKIH DRUŠTAVA I OSTALIH PRAVNIH OSOBA</b>	<b>360.632</b>	<b>9,4%</b>
35521	Ostali prihodi od donacija za EU projekte	1.542.696	100,0%
	<i>InnovaMARE</i>	1.140.783	
	<i>GreenCBC</i>	346.905	
	<i>PerformFISH</i>	55.008	
<b>355</b>	<b>OSTALI PRIHODI OD DONACIJA</b>	<b>1.542.696</b>	<b>40,0%</b>
<b>35</b>	<b>PRIHODI OD DONACIJA</b>	<b>3.853.140</b>	<b>100,0%</b>

- **Skupina 36 Ostali prihodi** planirani su u iznosu od 379.879 EUR te su realizirani u iznosu od 130.732 EUR, što je za 249.147 EUR manje u odnosu na plan, odnosno 65,6%. Najznačajniji utjecaj na manju realizaciju odnosi se na prihode od prodaje dugotrajne imovine koji su za 293.085 EUR manje realizirani u odnosu na plan. Manja realizacija odnosi se na nerealiziranu planiranu prodaju nekretnina u vlasništvu HGK.

## 1.2. Realizacija plana rashoda HGK za 2023. godinu

U 2023. godini ukupni rashodi realizirani su u iznosu od 23.553.557 EUR što je za 1.287.927 EUR manje u odnosu na plan, odnosno 5,2%. U odnosu na prethodnu godinu realizirani rashodi u 2023. godini veći su za 206.698 EUR, odnosno 0,9%.

U tablici 5. prikazani su ukupno planirani i realizirani rashodi HGK za 2023. godinu.

Tablica 5. Realizacija plana rashoda za 2023. godinu

Račun	Naziv	Realizacija 2022.	Plan 2023.	Realizacija 2023.		
		Ukupno	Ukupno	Ukupno	Odstupanja	Indeks
RASHODI		1	2	3	4=(3-2)	5=(3/2)*100
<b>41</b>	<b>Rashodi za radnike</b>	<b>8.619.836</b>	<b>8.784.622</b>	<b>8.545.542</b>	<b>-239.080</b>	<b>97,3</b>
411	Plaće	6.879.833	6.943.215	6.839.097	-104.118	98,5
412	Ostali rashodi za radnike	623.352	714.424	591.884	-122.540	82,8
413	Doprinosi na plaće	1.116.651	1.126.983	1.114.561	-12.422	98,9
<b>42</b>	<b>Materijalni rashodi</b>	<b>9.814.132</b>	<b>12.478.576</b>	<b>10.514.224</b>	<b>-1.964.352</b>	<b>84,3</b>
421	Naknade troškova radnicima	612.393	913.516	821.606	-91.910	89,9
422	Naknade članovima u predstavničkim i izvršnim tijelima, povjerenstvima i slično	208.341	212.137	301.915	89.778	142,3
424	Naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa	298.137	477.398	378.732	-98.666	79,3
425	Rashodi za usluge	7.339.782	9.209.671	7.421.927	-1.787.744	80,6
426	Rashodi za materijal i energiju	584.075	659.512	489.209	-170.303	74,2
429	Ostali nespomenuti materijalni rashodi	771.405	1.006.342	1.100.835	94.493	109,4
<b>43</b>	<b>Rashodi amortizacije</b>	<b>1.336.698</b>	<b>798.719</b>	<b>769.374</b>	<b>-29.345</b>	<b>96,3</b>
431	Amortizacija	1.336.698	798.719	769.374	-29.345	96,3
<b>44</b>	<b>Financijski rashodi</b>	<b>918.163</b>	<b>886.143</b>	<b>949.442</b>	<b>63.299</b>	<b>107,1</b>
443	Ostali financijski rashodi	918.163	886.143	949.442	63.299	107,1
<b>45</b>	<b>Donacije</b>	<b>2.086.006</b>	<b>1.544.701</b>	<b>1.875.659</b>	<b>330.958</b>	<b>121,4</b>
451	Tekuće donacije	2.086.006	1.544.701	1.875.659	330.958	121,4
<b>46</b>	<b>Ostali rashodi</b>	<b>572.024</b>	<b>348.723</b>	<b>899.316</b>	<b>550.593</b>	<b>257,9</b>
461	Kazne, penali i naknade štete	11.003	8.959	10.793	1.834	120,5
462	Ostali nespomenuti rashodi	561.021	339.764	888.523	548.759	261,5
<b>4</b>	<b>UKUPNO RASHODI</b>	<b>23.346.859</b>	<b>24.841.484</b>	<b>23.553.557</b>	<b>-1.287.927</b>	<b>94,8</b>

U nastavku se daje pregled odstupanja realizacije rashoda u odnosu na plan:

- **Skupina 41 Rashodi za radnike** planirani su u iznosu od 8.784.622 EUR te su realizirani u iznosu od 8.545.542 EUR, što je za 239.080 EUR manje u odnosu na plan, odnosno 2,7%. Značajan utjecaj na manju realizaciju rashoda za zaposlene odnosi se na ostale rashode za radnike (nagrade za radne rezultate, prigodne nagrade, potpore, otpremnine...) koji su za 122.540 EUR manje realizirani u odnosu na plan.
- **Skupina 42 Materijalni rashodi** planirani su u iznosu od 12.478.576 EUR te su realizirani u iznosu od 10.514.224 EUR, što je za 1.964.352 EUR manje u odnosu na plan, odnosno 15,7%. Najznačajniji utjecaj na manju realizaciju čini podskupina 425 Rashodi za usluge koja je za 1.787.744 EUR manje realizirana u odnosu na plan, odnosno 19,4%. Najznačajniji utjecaj na manju realizaciju rashoda za usluge imaju usluge predavača koje su za 239.581 EUR manje realizirane od plana, usluge tekućeg i investicijskog održavanja građevinskih objekata, postrojenja i opreme koje su za 224.380 EUR manje realizirane u odnosu na plan,



ostale intelektualne usluge koje su za 155.554 EUR manje realizirane u odnosu na plan te usluge organizacije seminara, konferencija koje su za 147.636 EUR manje realizirane u odnosu na plan. Također, značajan utjecaj na manju realizaciju materijalnih rashoda ima i podskupina 426 Rashodi za materijal i energiju koja je za 170.303 EUR manje realizirana u odnosu na plan, odnosno 25,8%.

- **Skupina 43 Rashodi amortizacije** planirani su u iznos od 798.719 EUR a realizirani su u iznosu od 769.374 EUR, što je za 29.345 EUR manje u odnosu na plan, odnosno 3,7%. Manja realizacija odnosi se na planirani rashod amortizacije za dugotrajnu imovinu koja se planirala, a nije nabavljena tijekom 2023. godine.
- **Skupina 44 Financijski rashodi** planirani su u iznosu od 886.143 EUR te su realizirani u iznosu od 949.442 EUR, što je za 63.299 EUR više u odnosu na plan, odnosno 7,1%. Najznačajniji utjecaj na veću realizaciju odnosi se na naknadu Poreznoj upravi za praćenje i naplatu članarina koja proporcionalno raste s rastom prihoda od članarine. U 2023. godini naknada Poreznoj upravi je za 38.259 EUR više realizirana u odnosu na plan. Također, značajan utjecaj na veću realizaciju financijskih rashoda imaju bankarske usluge i usluge platnog prometa koje su za 12.245 EUR više realizirane u odnosu na plan te negativne tečajne razlike koje su za 10.474 EUR više realizirane u odnosu na plan.
- **Skupina 45 Donacije (transferi po EU projektima, donacije udrugama, poduzetnicima, građanima)** planirane su u iznosu od 1.544.701 EUR te su realizirane u iznosu od 1.875.659 EUR, što je za 330.958 EUR više u odnosu na plan, odnosno 21,4%. Veća realizacija rezultat je razlike između knjigovodstvenog evidentiranja i planiranja subvencija koje HGK daje članicama temeljem članstva, potpora, donacija za nastup i posjet sajmovima. U 2023. godini subvencije članicama temeljem članstva i potpora članicama za nastup i posjet sajmovima iznose 252.538 EUR.  
Značaja utjecaj na veću realizaciju odnosi se i na tekuće donacije iz EU sredstava partnerima na EU projektima koje su za 83.970 EUR više realizirane u odnosu na plan. Veća realizacija odnosi se na više realizirane transfere partnerima na EU projektu GreenCBC.

U tablici 6. daje se pregled realizacije rashoda skupine 45 Tekuće donacije.

Tablica 6. Pregled realizacije rashoda skupine 45 za 2023. godinu

Oznaka	Naziv	Ukupno realizacija 2023.	Udio
45131	Tekuće donacije iz EU sredstava partnerima na EU projektima	1.542.696	82,2%
	<i>InnovaMARE</i>	1.140.783	
	<i>GreenCDC, program IIR-BA-ME</i>	346.905	
	<i>PerformFISH</i>	55.008	
45117	Subvencije članicama temeljem članstva, potpora, donacija i sl.	252.538	13,5%
45112	Tekuće donacije institucijama, udrugama	67.660	3,6%
45113	Tekuće donacije građanima i kućanstvima	9.765	0,5%
45114	Tekuće donacije poduzetnicima	3.000	0,2%
<b>451</b>	<b>TEKUĆE DONACIJE</b>	<b>1.875.659</b>	<b>100,0%</b>
<b>45</b>	<b>DONACIJE</b>	<b>1.875.659</b>	<b>100,0%</b>

- **Skupina 46 Ostali rashodi** planirani su u iznosu od 348.723 EUR, a realizirani su u iznosu od 899.316 EUR, što je za 550.593 EUR više u odnosu na plan. Najznačajniji utjecaj na veću realizaciju odnosi se na podskupinu 462 Ostali nespomenuti rashodi koja je za 548.759 EUR više realizirana u odnosu na plan. Veća realizacija ostalih nespomenutih rashoda odnosi se na priznavanje troškova rezerviranja plaća po sudskim sporovima koji u 2023. godini iznose 646.429 EUR.

U tablici 7. daje se pregled realizacije rashoda skupine 46 Ostali rashodi.

Tablica 7. Pregled realizacije rashoda skupine 46 za 2023. godinu

Oznaka	Naziv	Ukupno realizacija 2023.	Udio
46142	Naknada za zapošljavanje invalida	10.687	99,0%
46121	Penali, opomene, ležarine i dr.	106	1,0%
<b>461</b>	<b>KAZNE, PENALI I NAKNADE ŠTETE</b>	<b>10.793</b>	<b>1,2%</b>
46248	Ostali izdaci	650.839	73,2%
46243	Rashodi iz proteklih godina	209.501	23,6%
46231	Rashodi za ostala porezna davanja	13.128	1,5%
46222	Otpis potraž. od kupaca - vrijedn. usklađenje	6.795	0,8%
46211	Neotpisana vrijed. i sl. otuđene i rashodovane imovine	4.225	0,5%
46221	Otpisano potraživanje	4.035	0,5%
<b>462</b>	<b>OSTALI NESPOMENUTI RASHODI</b>	<b>888.523</b>	<b>98,8%</b>
<b>46</b>	<b>OSTALI RASHODI</b>	<b>899.316</b>	<b>100,0%</b>

KLASA: 025-02/24-01/6  
 URBROJ: 311-02-00-00-24-3  
 Zagreb, 26. lipnja 2024.

  
  
**PREDSJEDNIK**  
**dr. sc. Luka Burilović**